
1/2

kuryr 11. června 2023

Irák dostal od USA povolení splatit dluh Íránu
infokuryr.cz/n/2023/06/11/irak-dostal-od-usa-povoleni-splatit-dluh-iranu

Íránské úřady získaly přístup k majetku v hodnotě asi 2,7 miliardy
dolarů, který byl dříve zablokován v Iráku. Podle agentury Reuters
operaci schválily Spojené státy, peníze půjdou na zaplacení dluhu Iráku
za plyn a elektřinu.

Kvůli americkým sankcím v Iráku zůstávají významná aktiva
Teheránu zablokována. Dohody o uvolnění finančních prostředků
bylo dosaženo během setkání mezi iráckým ministrem
zahraničí Fuádem Husajnem a americkým ministrem
zahraničí Anthonym Blinkenem 8. června, uvedl zdroj agentury.

Yahya al-Ishaq, šéf společné íránsko-irácké obchodní komory,
později potvrdil příjem 2,7 miliardy dolarů.

“Část íránských blokovaných aktiv v Iráku byla přidělena pro potřeby
poutníků a část peněz byla zaplacena za dodávky základního
zboží,” poznamenal al-Ishaq.Evropská unie spolu se Spojenými státy
uvalily na Írán v roce 2010 sankce v souvislosti s kontroverzí kolem
íránského jaderného programu, konkrétně s podezřením, že Írán
vyvíjí jaderné zbraně. Nová opatření ovlivnila zahraniční obchod,
finanční sektor, energetiku a technologický sektor.

V roce 2015 podepsaly Írán, USA, Rusko, Spojené království,
Francie a Čína Společný komplexní akční plán (JCPOA). Dohoda
znamenala, že sankce z Teheránu budou zrušeny, pokud sníží
objem obohaceného uranu a také odmítne vyrábět plutonium pro
zbraně. Součástí dohody bylo mimo jiné zrušení zbrojního embarga
vůči Íránu do pěti let, v květnu 2018 však Spojené státy od dohody
odstoupily a obnovily sankce vůči této zemi.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/11/irak-dostal-od-usa-povoleni-splatit-dluh-iranu/


2/2

Continue Reading

Previous Bidenova neúspěšná zahraniční politika urychlila
nevyhnutelný pokles hegemonie USA
 
 

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/11/bidenova-neuspesna-zahranicni-politika-urychlila-nevyhnutelny-pokles-hegemonie-usa/

